
ít 4J

Pokrok Wapadu

PEKLEM K RÁJI AlIIHSAK

ESKÝCII SPOLKŮ
1

ÚTĚK 1)0 SVATÉ ZEMĚ

-8š-líl
(Pokračování )

Jn mrtvola byla přikry-
ta tlamou
Pak byl hned vypraven posti k

soudu aby tam o té události ozná-

mení učinil
Zatím byli Jerda a Evgen k Adě

se odebrali
Tato se ustrašením a úzkostí

ještě celá třábla a pravila slabým
hlasem:

"Prosím vás postarejte se

abych již byla od-iu-
d pryč! Zde

již nejsem jista a kdybych zde

ještě déle zůstala přivedla bych
také ty dobré lidi do neštěst(kteří
mi zde poskytli útulek!"

Evgen též uznával že co nej
rychleji někam se Ada odstranit!
musí aby nebylo její tajemství vy-

zrazeno

Za několik hodin se tam musila
dostaviti z města soudní komise
před kterou by se byla Ada ukrýt!
nemohla nýbrž byla by také mu-

sila k výslechu se dostavili a tím

by se bylo musilo její tajemství
vyzradit
Také Jerda byla pro okamžité

se odstranění ale podotkla že se
to musí takovým spůsobem státi

aby to nikdo nespozoroval
"Ale jak to vyvésti?" tázal se

Útočníci přede dveřmi vítězně

zajásali

Nyni bylo patrno že dělali před
domem jen proto takový hlomoz

aby tam byli jeho cbhájcové při-

vábeni a Že byli zatím někteří z

těch útočníků na jiném místě do

domu se dostali kde jim v tom

nikdo nebránil
Konar chvátal dlouhými skoky

po schodech nahoru
Nahoře v prostranné síni stála

plechová lucerna která vydávala
dostatečně světla že bylo po celé

síni dobře viděti

Jeden z chlapů kteří byli uaho-ř- e

skočil proti myslivci než tento
po' schodech nahoru vyběhl a

chtěl mu zastoupiti cestu

Stál na hořejším schodu a než
se mohl proti Konarovi brániti
udeřil jej tento puškou tak prudce
do hlavy že se začal motati a sle-

těl po hlavě se schodů dolů

Také Evgen byl ten pronikavý
křik slyšel výraziv ze světnice
doběhl ku schodům právě v oka-

mžiku když omráčený loupežník
dolů se kácel

Vyběhl nahoru a postavil se
hned lesníkovi po bok

jak jsme již podotkli byla ho-

řejší sí3 dosti prostranná a opo-
dál od schodů byly dvéře do pan
ského pokoje

Evgn a Konar tam spatřili dva

chlapy z nichž jeden zápasil s my-

slivcovou a s její dcerou

sUšt-l- i neboť nando dolu v oka-

mžení ticho '

Ten podivný hřinot e rychle
blížil k myslivně a byl čím dále
tím hlučnější divočejší a příšer-

nější

Nyní byl již docela na blízku i

by lo lze rozeznati břinkání plechů
bubnování pískáni a troubeni —

všecko v divoké směsi a mezi tím

seozýyal jakýsi válečný ryk
To vše se přihnalo k myslivně

jako náhlá bouře jako by se byli
zlí duchové z pekla vyrojili
Ada se třásla strachy a zvolala

úzkostlivě:
"Panebože! Co to je? To je

vítězný jásot zlých duchů Již je

po nás veta Tak mohou jen ďá-

blové jásati

"Nestrachuj se ničeho Ado a

doufej!" těšil ji Evgen "Já my-

slím že nám přichází pomoc"
Přistoupil zase k oknu Venku

se již rozednívalo i bylo tam již
možno každý předmět rozeznati
Oa viděl zrovna proti myslivně

jak několik chlapů s divokým
chvatem přes pole pryč utíká jjj

pomyslil si hned že jsou to nejspíš
ti zlosynové kteří byli dříve na

myslivnu útočili a kteří se dali

bezpochyby před tou příšernou
hudbou na útěk
Před domem poskakovalo v di-

vokým reji asi dvacet podivných a

fantastických postav které držely
v rukou rozličoé ' plechové nebo

železné předměty jako pánve po

i
11

"To vlečko udčlámjak jíl ni

udala"
Nyní pobídla Jerda Adu k od

chodu

uvgen ji uoveai az k vozu a vy
sadil ji do něho

Stará cikánka se posadila vedle
ní

"S bohem!" pravila Ada slabým
hlasem

"Na brzké shledání!" zvolá
Evgen
Povoz se hnul a jel zvolna ce

stou dále

Evgen se za ním tak dlouho dí
val až mu zmizel s očí

Pak si z hluboká vzdechl a pra
vil jako sám pro sebe:

"Kdy ji zase spatřím? '

"Snad ještě dnes" odpověděl
Konar

Soudní komise se za několik
hodin dostavila jsou provázena
obecním starostou a počala přede
vším venku i uvnitř myslivny se
klidem a pohodlím důkladnou

prohlídku konati

Tato prohlídka trvala velmi
dlouko a pak teprv se počalo t

výslechem

Konar byl první který byl vy

siycnao vypoveuei vše s po-

třebnou důkladností a podotkl
pak že si nemůže ten útok jinak
vysvětlili než tím že měli ti lou

pežníci namířeno na lesní poklad
nu

S tímto náhledem souhlasili také

pánové od soudu

Zatím seděl Evgen jakonažha
vém uhlí neboť se stále stracho
val že snad Adě již v tuto chvíli
zase nějaké nové nebezpečí hrozí

Ronecne prisia rada také na

něj a jeho výslech dopadl právě
tak jak byl lesník očekával

Slavná komise by byla již ráda
tu věc odbyla a proto se ho ani

neptala na jeho osobní poměry
nýbrž spokojila se udáním které
také lesník potvrdil Že jest Evgen
jeho strýcem a že ho jen na něko-

lik dní navštívil

Poněvadž byl Evgen při tom
útoku stále po boku lesníka ne
mohl také jinak vypovídati než

tento a proto byl jeho výslech
velmi krátký

U Jánoše který byl udán co

Evgenův kočí a sluha trval vý-

slech jen několik minut

Evgan si oddechl když byli ti
lidé odešli a zvolal s chvatem:
"Teď musím také já pryč!''
Zavolal na Márku rozloučil se

s myslivcem a s jeho rodinou
vzdav jim za jejich laskavé poho
stinství vřelé díky a pravil pak k

lesníkovi:

"Nehněvejte se na mě příteli
že vám nemohu ani tentokrát to

tajemství odhaliti Ale až se ně-

kdy k vám navrátím abych vám
za vaše pohostinství ještě jednou
poděkoval pak mi snad již nebu
de cic překážeti abych vám všecko

zjevil"
"Já jsem vás seznal co poctivé

ho muže a věřím vám" odpověděl
Konar

Jánoš pospíšil do vsi pro svůj
povoz a Evgen šel s Márkou pě-

šky až k jistému místu kde se měl
s Jánošem shledali
Již bylo pozdě dopoledne

V tutéž dobu seděli Beda Ště
pán a Josef v jedné krčmě pohro-
madě majíce před sebou každý
velkou sklenici vfna

Jejich koně se zatím na blízku
pásli jsouce hlídáni krčmářovým
hochem

Oba byli mrzutí a zamračeni i
zvláště Štěpán se příšerně škare
díl a každou chvíli se díval pátrá- -
vě oknem ven

' Proklatá noc!' zabručel tento
Všecky síly jsme na to nasadili

a přece jsme nic nepořídili! Toť
bylo zrovna jako by nám to byl
cbtčl sám satan pokaziti

"Já jsem ti již napřed řekl jak
to asi dopadne" odpověděl Josef
"ale ty jsi mé výstrahy nedbal

myslivci jsou ostražití a umějt se
zbraněmi dobře zacházeti ti se

nedajf tak snadno přepadoouti''
"Jen mi zase nedělej kázání!"
"To mi ani nenapadá Ale ten

dnešní podnik byl první kterého
J3em se tebou súčastoil a

se toho budu chrániti'
Štěpán naů mrštil zlostným po-

hledem a tázai se:
"Chceš mi snad tím říci že se

zase chceš ode mne odloučitsotva
že jsi ke moč přišel?''
"To neříkám !''

"To by také byl od tebe Špatný
dík když jsem tě takovou důvě-

rou k sobi přijal Ty se na to
mrzíš že jsem učinil útok na tu
ro tlivou? To by ae bylo nestalo
kdyby mě tam byl ten starý lesník
dobrovolně pustil abycb ae mohl

přesvědčitijaké lidi ve svém domě

přechovává a zdali nejsoa mezi
nimi— také strašidla"
"Ale čebo jsi tím dosáhl?"

"Já to musím přece vypátrat
co jsem chtěl věděti Od úmyslu
svého neupustím I"

"Chce! se snad k tomu útoku

ještě jednou odváŽiti?''

(Pokračování-- )

— Předplácejte ae na Pokrok

Západu Poaae lioo ročaě

- r-- K

mužové a budeme již s těmi chla-

py hotovi''
Pak dal Jánošovi ještě několik

nábojů a porušil mu aby zůstal
ve světnici a dával tam pozor aby
tam nikdo oknem nevlezl

Nyní bylo po druhé na dveře
silně udeřeno a opět se ozval
venku hruhý hlas a poroučel aby
se otevřelo
Zatím co myslivcová ze světni-

ce vyšla a nahoru k Adě spěchala
vyšel Konar s Evgenem do síně
Právě v tu chvíli se tam dosta-

vil dřevorubec Ištván silný a hra-

natý muž drže v ruce sekyrujenž
přicházel se podívatico ten povyk
známená

Konar zastrčil hořící dračku do

rozpuklé zdi a obrátil se ku dve-

řím do kterých bylo opět silně
boucháno že se celý dum otřásal
Venku se ozval hrozivý hlas:
"Otevřeteku všem ďáblům!"
"Hned hned! Jen mějte strpe

ní!" odpověděl lesník a přistopil
docela klidně ku dveřím — ale ne-

otevřel je nýbrž zastrčil závoru
ještě dále

Teprv nyní když bylo všecko v

pořádku se otázal proč se dělá

takový hřmot
Otevrte" znělo zase vzvání

"Kdo pak jste?"
"'My jsme sem posláni od pana

sudího1 '

"Tedy jste hejduci?"
"Ano"
"Co pak mi chce pan sudí?''
"Otevře a pak se to dovíš!"
"Já to chci dříve vědět co u

mne chcete''

"Nelělej tolik zbytečných řečí

když sudí poroučí!'' ozval se nyní
jiný hlas

'Jsi snad ty ten pan sudí?"
'Ne ale jsem od něho sem po

slán!"
'Pak se mi musíš jakožto jeho

zřízenec vykázati'
Otevři a já se ti vykážu!"

Lesník mu však odpověděl do
cela klidně:
"To věřím Že bys se mi chtěl

vykázat dle svého spůsobu ale
není toho zapotřebí Jen jděte s

pokojem odkud jste přišli a po

zaravujte oae mne švédo pana
soudce který mým soudcem není
Máte-l- i u mne skutečně co pohle
dávat- - tedy sem přijďte až bude
den abych viděl kdo jste

"

Po těchto slovech ustoupil Ko
nar ode dveří
Tito lidé venku již poznali že

je všecko další vyjednávání mar-

ným a jeden z nich zvolal:

''Já tě vyzývám jménem pana
soudce abys otevřel!"
Konar na to neodpověděl '

"Ty máš v domě podezřelé
lidi!
"Ne ti sou před dometu!''

zvolal Konar
"Otevři sice ti ty dvéře rozbi- -

jemei
"Pryč od mých dveří!'' zahří--

mal nyní lesník "sice vás postří-
líme že z vás ani jeden odsud

Zdálo se že nezůstala tato
hrozba bez účinku neboť nástalo

přede dveřmi v okamžení ticho
Tato přestávka trvala jen asi

dvě minuty Najednou se ozval

velitelský hlas:
K útokr hoši! Rozbijte ty

dvéře!"

Nyní se venku strhl divoký ryk
několik chlapů počalo do dveří

mlátili
Dvéře však byly ze silných du

bových fošen a nepovolily
Zároveň prozrazoval řinkot roz-

bíjených tabulek že bylo také na

okno u světnice útokem udeřeno

Byl to strašný hlomoz a divoká
vřava a mezi tím bylo slyšeti zu-

řivý štěkot psů a nahoře se oží
valy úzkostlivé hlasy ustrašených
ženských
Nyní zaduněla ve světnici střel-

ná rána a Evgen tam ze síně

rychle skočil chtě Jánošovi na

pomoc přispěli
Světnic byla naplněna kouřem

a Jánoš stál vedle rozbitého okna
a nabíjel zase pušku
Nyní bylo také druhé okno roz-

bito a Evgen před ním spatřil
tmavou postavu a bned na ni

střelil

Pronikavý výkřik mu byl důka
zem že jeho rána trefila
Lesník stál posud ▼ síni a dve

ří do oicbž bylo zs strašného biu
au a proklínaní sune Dušeno a

opět se ozval venku onen hrubý
hlas
"Dostat se tam musíme! Jen

do toho mlaťte!"

Najednou zaslechl t hořejšího
patra úzkostlivý zeorký hlas
"Pomozte! Pomozte!" -

Zároveň se ozývaly suroví bia
y hlomoz a dupot'
Blesky boží! Ti ďáblové jsou

již nahoře!" vykřikl Kooar a běžel
kn sctodam

OMAHA
RU 1'iUrký ě 1 MIU

ud itvánve imuini k1u ftrru j
oedíll r mfmel o i h oilu v iul u Klopniky
a II Wllllnm ul I'fml Jan Runli-- )

J V Mlk ivn H lUMt Atttt V A Hiiuhr
d 1317 WllIUnii ulkl Kr Mwb

Těl Jed Sokol v Omaha
odbfri mri Dravldiln tablM kflf t 4
ílTrtok mfnd-- l vWor td mlstnnatl KM
So Uth Ht Hwlu-d- Jcwef Mik tajvmnlk
Kural Bpalřk IJgl Ho Iftth St Metni Káral
fttAnlfkk 4IS So 131 d 8t„ Pokladník Ani
Novák

Podp Sokol Tjrí ě 1 -

udbfvá tré ichoia dvakrli niímfní kaldou
I neděli a I poniléli v míili-- l alnl Metrové
Oeloroínl ach&M odtiřTi a I ndll v HJnu
poiiKinnohoie i neOfll dubnu a Čtvrtletní
ladnn a rnnn Phluil Jnk

mUtoiifwl(wl Kr Bvoltvk taj Anton Novák
110 Wllllana ul áfetnik JoW Karar ITMHo
IJtául pokladník t Kunci 1311 bo II Str
vbor Biajatku na I roly Jna Vopálka ví bor
afetnf Jaer Kapar a J Merta praporeAnilc
KraJItek vjp pr V MMilko doiuro Pbirto
Svoboda náfelnik A Kapek vp nií Šlmoa
Kokuaek taatup do C N H Hpolku Joaaf
Kalpar

Tibor Colambos ě 89 W0W
odbývá ach&M katdá I nrdfle a S dtnrf v
mtalRi v alnl d Jim Klomtkv na TS wlm
am ullol Vol knnaul frank Svoboda míato- -
konaul Frank ttomn pokladn k Frank 1
Bnmfn Mth ani Wllllun a klerk Karrl At
nlřka I41S o I8th 8tr provoril Jan Klála
vnitřní utráJre Vánluv Vulvrul _
trálre Krank Vejvnda vfbor majetku aa S

roky Karel Stfpán

Tábor Sebranka l 4771 MWA

johývá ni pravidelní acb&za kiMnn nrrnn
tfet atředu v mfulci v wm hodin veítr
vainl pana Jana Hrocha Konmil K HmrW
ký lil Dominion tt návodff Mlke Votava

I ťritiyi biu Hlirkorr provodil Fr Velo- -

chovakj vnltfnl BtráJ Kiirol Aurdlaut: ven
kovní ntrar jonn strnad výbor majetkuRud Beran Jan Cbluborád Josef Klula

Tůlwr NebiaHHká Lípa l 13 WOW
Mll)fváRohdjekaíli! ixrtlednidtor v mVlrl
líni Hrochovi lof V KuJpar prnriaeda
1731 to 13 st Vác lH)leJí mistopredHedii
Min So (Jarfleld H John Šafář pokladník

i:ill 81 A F Novák taj ti IV Wl
Iiain Ht M KalCík prnvodCi

SI)or VlHslIhlava ř 20 Jí l)
odbývá scbfi kaUdou S nedčll v mfmcl v Ho- -
aoioviie o bod nou Vvlrull nhula
Mane Michal IWrt Munn til ifrtanllvn
Anna Kalina námeitka Jowťlna Machová
tajemnic- - Alarle Koslcký afťtnti Nelila
Svobodová pokladnice Anna Fiťnová

Marie 1'ccháí výbor ma etku Krant
Kltiová Marie Stefan M Kapková

Sbor Boleslava l CO JČl)
odbývá acb&ze kaidou 2 nedřll v mřaícl v Na
rodní smloH b odp Předa Anna Krejfl
tajemnice Vinci Curtnák 1247 Jli 14 til oíet
nice Marie FřilmraVá lai II 12 al poklad-
nice Ant-nl- e Kment námfstka Marie Kajtera dniorkyni Joaefa Jelen Výbor majetkunane uecun Kateřina Benák Joa Kouaek

Sbor Hvězda Nové Doby i 86 JČD
odbývá svá achSie kaldou 3 neděli v mísící v
t hod odp v alnl Metaovi Předsedkyni A
Ohleborád 1407 Wllilam úřetnlce Bmllhs Chle-borá-

1410 Wllllama pokladnice M Zikmund
1820 Ho I2th at tajemnice Vllb Bartol 1234
So I3th 8b

Sbor Martha Orove ě 10
olbývá ivá pravidelná aeh&Mvádyá neděli
v měsíci v Sokolaká alnl Předsedkyni Maria

iwiso jiio oi mistopreaseokyne A
Krelíl ialemnlce Nelila Svoboda n 11
Ht poklacolce JMle Janeček lila Wllilam St

K AlolalA Vanout nrvnl nrAvirilr nl V

Kolářdrubá Dr&vodkvuě Marie Uráz1 vnltV
ilrái Aloisie Jindra venkovní atrái Marie
Jiránek výbor majetku Anna KuuoertMarle
Boukal Marie Uelchenberr vvalankvnA dn
Jezdu Marie Boukal leka! Ur L Svoboda

Podp sbor Sokolek Tyrš ž 1

Odbývá tvé aciiúie jednou ménicně a llt
kaldou druhou nede II v a ni Maltová Před- -

aedkně Frantlika Koutaký mittopředsedky-n- ě

Marie Kecán tajemnice Antonie Stejskal
2413 So iMtta a S atr Met nice Marie Bílek M
unaneaHt Umaba pokladnice Ancíka Mu- -

silek výbor majetku Františka &tpán a
Anna lillck flíetul výbor liciena Duftck a
Marie Matějka dosorkyně Marie ftilia

Tábor MjtU lín 922 K Jí A

odbývá scblil první neděli v městci venkol- -
ke alnl řredaedka Marie Boukal ni in to
předaedka Julie Votava tajemnice rfarfe
Urbánek 8024 H 18 Ht nokladntce lin
Zlákovaký kancllřka Mary Suirkovaký ruari
Pavla Ilaiizelín vnitř atrál B Hrubí n
atrái Mary Pěchota výbor majetku Anna
emlk Frant Peáek Ant fltetUl: nrlkr
lékař Louis Hvoboda Mary Boukal vyslan-
kyně do ajetdu Pavla Hanzelin mlatovyal

SOUTH OMAH
Prba Lože ě 828 AOUfT

jdbývá ivé pravidelné acháte 1 a 3 atředu
v meaiuí v lim p Houtekýbo na SO a Q nllrl
Thomaa Llec Mlatr Práce Mlke Volenec
dllovedoucl Anton Kubát dniorce Frank J
Fltle taj Hlt N a Fr Dvořák oceinfk ill a
ti Ht Ki:dol'-- PaHk poklad John Bitera
ord rodfi Vincenc Marrl vnitřní atrááce
Fiank Jaroi venkovní trJ

fcád Palmové Dřevo l 7

KrubDrevařekvSoOmae odbývá acbfite
vé kaldé poalednl pondí-- v mínící v mietno-4- ti

Br i:outakýih Marie Vomáěka U6toJná
poruěnlee Katle Vomáěka míatopředaedka
Katle V ocásek M? 80 23 Str tajemnice
Frantláka PlvoBka bankérka Anna Vlacb
věltkyně Barbora Kaček pravodět Elen
Kbel vnitřní Teretie Vociaek venko
vní atrii

MM

The Limited' evenii -
jl n and The ExpreaeV

Dooo traln from Omalia lor Chicago

UNEXGELLEO SERVICE
Day traln and rvemtuf traln from Omaha far

Mlnoeapolli and Kt Paul

Tlcketa of agent] of eooaectlQK linea
W H BHILL Dlrt rau r A Omaha

AHRAMHOSOPá Jf MEkBTiQJ
Iteboaee

KRUŽÁTKO na zelí
r—u—i ěeatl noíl lei vidy e&etaaoa
V V tré: kroutí bnál hlávek
""""T- "- mlautách po nějaké prakal tak-
te Jablka mrkev okurky eibull bran boryřetk víťko vodnici até pěkně a rychta Ir
7alle ae potům vyplaceaé aa IL TM utĚM

LU8HEB BROS ELKHART 15D

UfPVl rychlá vjléfeaa —

TJw Bwedleh Ath- -
mt Cvrt to dokiie Paklícek aa
zkouikn zaile ae zdarma lOTatf
CUés Brtt MtdCtBtLmU M

Severav Silitel Srdce ject při
praven podle předpiiu lékaře kte-

rý jím dotáhl velkých úspěchů ve
vlecb eborobácb irdce: ztučnění
zmožení a vyílení prudkém bu- -

enialřeaenf Cena #100

Konar dal také jí rukou pokyn

by byla tichá a poslouchal dále
Měl velmi dobrý sluch a nyní

se mu zdálo jako by se venku ne

kdo podél zdi tiše kradl

Pak zaslechl slabé pisknutí
Také Evgen to písknutí slyšel

Pohlédl na lesníka a tázal se:

"Co to bylo?"
Tento neodpověděl Zavrtěl jen

slabě hlavou a poslouchal dále

Také Evgen poslouchal s na

pnutou pozorností Jánoš na ně

hleděl zaražen nevěda patrně co

má dělati „

Slabý šramot podél zdi se opa
koval a nyní ho bylo ještě více

slyšeti
Evgan pokročil po Špičkách

1

lesníkovi a šeptal:
"Co to znamená pane lesní?'

Tento se slabě usmál a odpově
děl zkrátka:
"Dnes tu máme v sousedstvu

cikány"
Pak se přikradl po tichu ku zdi

kde viselo několik pušek Sundal

dvojku ohledal ji zdali je nabita
a pak se přiblížil k o!cnu

Šramot u zdi byl ji přestal ale

psi pořád ještě štěkali
Lesník se nyní obrátil ke dve

říra Ale jeho žena mu zastoupila
cestu a tázala se úzkostlivě:
"Snad bys nechtěl jít ven?''
"Což se budu té cikánské bandy

báti?"
"Prosím tě zůstaS zde Já

mám o teb: strach Slyšíš to

píknutí?"
U zdi to zase počalo šramotit

a psi se dali zase do dorážlivého
štěkotu
Lesník se nyní obrátil k Ev ge

noví a pravil:
"Vezměte ái také jednu pušku

pane Jedna je ještě nabita
Pak přiskočil k oknu a otevřel

s chvatem okenici

Evgen byl zatím pospíšil ku zdi

a nalezl brzo druhou nabitou puš
ku

Jánoš se chopil třetí pušky a

počal ji s chvatem nabíjetí
"Kdo je to zde?" vzkřikl lesník

oknem ven

Žádná odpověď Ale bylo sly
šeti šramot jako by někdo od sta-

vení utíkal

Evgen přistoupil též k oknu a

díval se ven na prostranství před
myslivnou
Toto prostranství bylo měsícem

jasně ozářené a jen na protější
straně na ně vrhaly stromy které
tam stály temné stíny
Viděti nebylo ničeho a také

bylo v tu chvíli kolem stavení
ticho že ani psi nezaŠtěkli

Ono podezřelé písknutí ozvalo
se ještě jednou a psi se dali zase
do štěkání Stejnou dobou zdálo

se' jako by y tom stínu několik

temných postav se pohybovalo a

také bylo zase ten šramot u zdi

slyšeti který jak se zdálo k ono-

mu oknu se blížil u něhož lesník
a Evgen stáli
Konar po tichu zaklel Ta věc

mu počínala býti podezřelou ne-

boť věděl kdyby to byli cikáni že

by byli již na jeho první hrozbu
že na ně střelí na útěk se dali

Musili to tedy býti jiní a odvážli-vějš- í

lidé a ti mohli býti nebez-

pečnými
Tato úvaha mu byla pohnutkou

k opatrnosti Dal Evgenovi zna-
mení a odstoupil od okna chtě
zatím Čekati co budou ti chlapi
dále dělati V--- -

Jeho žena již počala dostávati
"

strach a pravila úzkostlivě:

'Kdyby zde aspoB byl Garši!''
'Ten zde není ale Ištván leží

y zadu'
"Mám ho jít vzbuditi?" tázala

se žena a chtěla jít ku dveřím

"Ne" Ti psi ho zajisté již

probudili a bude-l- i se stříletí ví

už co má dělat"
lšván byl dřevorubec který byl

pozdě večer do myslivny přišel a

zastal tam přes noc

"Stůj!" vzkřikl najednou Ev-

gen
Byl totiž spozoroval jak někdo

mimo otevřené okno rychle pře-

běhl a hned zase zmizel

Konar který jej byl také viděl

přiskočil k oknu Ale jeho sta
rostlivá žena jej rychle odtáhla

lpět a svolala úzkostlivě:
"Pro živého boba muži nev- y-

oivei ae do lidného neheztM£f !"

Přiskočila rychle k okno a za

vlála okenici
V témž okamžení bylo jíž také

áa dveří silně adeřeno a venkn se

ozval hrubý blas:
"Otevřít!"
Nyní zase začali psi dorážlivi

Lllati- -
Lesník zapálil dračku a poručil

aby vzbudila dcera a ilas ní
tt SLZÍ n ble&i jí upokojili
Ta paní se fctxic strachovat"

l :i2 "Ca feksi jí aby se nebá-- i

l!_13 tuUt jsme zde Čtyři

Evgen
Cikánka 6e na chvilka zamyslila

a pravila pak k Adě:

"Já myslím že by z tebe mohla
být hezká mladá cikánka a ú nás
tě zajisté nebude nikdo hledati
Moji lidé se vydají za několik ho-

din na další cestu a potáhnou k

Patně Chceš li se k nám asi na
den přidružili budeš docela jista
Eliščiny šaty se na tebe výborně
hodí a já tě mimo to tak změním
že tě nikdo nepozná Nyní po

ipíším do našeho ležení opatřím
tam čeho bude potřebí a co nej
dříve se zase sem vrátím''
Jerda odkvapila
Evgen nyní vyhledal Konara

oznámil mu tajně že musí Ada
bez prodlení z jeho domu se od
stranili a on že půjde s ní co její
ochránce Také m j udal příčiny
které jej k tomu nutí

Konar s tím také souhlasil aby
Ada co nejdříve někam se odstra
nila ale Evgenovi radil aby ještě
zůstal u něho poněvadž prý byl
také on proti těm beťár án bojo-
val a to že se zatajiti nemůže
Soudní komise prý se bude po
něm píditi a kdyby tu nebyl bude
prý po něm pátrali a to že prý
by mohlo jemu Konárovi velké
nesnáze rpůsobiti poněvadž prý
ho vydával za svého příbuzného a

musí až posud na tom trvali

"Když tu zůstanete' doložil
Konar "vezmou vaše výpovědi
jednoduše do protokolu a dále se
nebude po vás nikdo pláli"
Evgen byl v nemalých nesnází

ale musil uznati že učiní nejlépe
když té rady uposlechne
Jerda se brzo vrátila a přinesla

s sebou v balíčku potřebné věci

Její návrat nebyl nikým spozoro-vá- n

poněvadž byly již všecky cizí

osoby z myslivny odešly:

Evgen se s ní odebral k Adě a

shledal že byla tato pomocí Eli-

šky zatím ze vznešené dámy v

hezké selské děvče se proměnila
kterému ten pestrý obek velmi

pěkně slušel Také vlasy měla
dle toho ve dva silné copy uplete-
né které jí rovně na zádech vise-

ly čímž také její obličej docela
jinak vypadal

Jerda nyní otevřela plechovou
krabici nasypala do ní nějakého
prášku smíchala to s tím co tam
již bylo přidala do toho ještě ně

jaké bilinové Šťávy promíchala to
důkladně a pak tím počala Adě

obličej a krk natírati Konečně

jí tím také natřela ruce až nad
lokte

Nyní měla Ada přihnědlou pleť
jako pravá cikánka t

Nyní přišel nahoru také lesník
a oiazai se jeray KayDy tvgen u

něho ještě zůstalzdah může zatím
ona za bezpečnost Ady ručit
"Ano to mohu! ' odpověděla

cikánka rozhodným tonem

"Mohu se na to bezpečiti?'' tá
zal se Evgen
"U nás cikánů není přísaha

obyčejem— sice bych ti na to pří '
sahala Ale já za to ručím stým
slovem

"A já mám k tobě důvěru'
pravila Ada "neboť tě již dlouho
znám co poctivou ženu'

Pák se obrátila k Evgenovi a

pravila smutně se usmívajíc:
"O mne se nestarej příteli a

zůstaň zde"
Tímto bylo rozhodnuto že tam

má Evgen ještě zůstali On také
se vyjádřil ačkoli s těžkým srd-

cem že tak učiní

Nyní byla ještě otázka kdy a
kde se Evgen s Adou zase shledá

Jerda jej hleděla upokojili a pra-
vila:

"Náš vůz v kterém ta paní od-
sud odjede přijede sem brzo a
Márka s ním Ta ví v kterou
stranu pojedeme a zná celou kra-

jinu Proto ať zde zůstane a
slouží panu Evgenovi za průvod-

kyni"
Za chvíli přijel cikánský povoz

který Jerda očekávala a napřed
seděl co vozka stárli cikán

Márka s něho hned seskočila a

měla s matkou delší rozmluvu Ku
konci pravila:

i -

kteréž již obě napínaly své po
slední síly aby nebyly od nic

přemoženy
Onen jenž zápasil s Eliškou

spozoroval hned jaké nebezpečí
jim hrozí a pustil v okamžen
svou kořist obrátil se proti lesní
kovi

Tento měl svou pušku již k vý
střelu připravenu Rána zaduně
la a beťár se skácel na zem by
střelen do prsou
Evgen se chiěl vrhnouti na dru

bého ale ten pustil v okamžen

myslivcovou proběhl okolo samé
ho Evgana a skočiv k lucerně
shodil ji na zem

Světlo zhaslo a nyní byla v sin

tma

Evgen nyní přede vším pamato
val na Adu a skočil pootevřeným
dveřmi k ní do pokoje kamž byly
myslivcová a její dcera již se

utekly
Ada tam klečela ve svém bílém

obleku u sesle majíc sepjaté ruce
na sedadlo položeny a hlavu na ně
skloněnu

"Ado!" zvolal Evgen starostli
vě a nahnuv se k ní pozdvihl jí
hlavu

"Ach to je hrozná noc!'' za

sténala Ada úzkostlivě

"Nestrachuj se ničeho! Já jsem
u tebe — a to nebezpečí jjž mi
nulo!"

"Kéž by to bůh dal!"
Dole se zase strhl divoký hluk

a dveře duněly a praskaly prudký
mi nárazy Mezi tím padaly střel
né rány
"Co to? zvolal Egen a výra

ziv ze dveří běžel ku schodům

Tam se proti němu ozval hlas
"Dvéře jsou vyraženy?"

istvan utiKai po §cnoaecn na-

horu Ale Jánoš byl ještě dole a

Evgen tam slyšel jeho hlas

Aby jej osvobodil z nebezpečí
které mu hrozilo pádil po scho
dech dolů

Ištván tím zase nabyl odvahy a

pustu se s napřaženou sekyrou za
ním

v aoiejsi siní pyia tma a jen
otevřenými dveřmi tam padalo %e

světnice slabé světlo

Lesník stál nahoře nad schody
a poněvadž viděl že se přízemek
proti útočníkům již uhájiti nedá
volal na Evgena a na Jánoše aby
šli k němu nahoru což se také
hned stalo

Evgen zase pospíšil do pokoje
kde byla Ada s Eliškou a pokro
čiv rychle k oknu otevřel je a po
slouchal

V tu stranu kde byla ves bylo
ticho ale dole u dveří které útoč-

níci docela vyrazit! usilovali pa
noval divoký hluk a lomoz

Nyní tam zařval hlas:

"Dělejte ať ?e tam dostaneme
než bude den! Dostat se tam mu
síme!"'

evgen ustoupil oa okna a za
vřel je zase

"Ach bože ten hrozný člověk

je zde!" zvolala Ada úzkostlivě

"Který to?"
"Ten Beda Štěpán!"
"Jak přicházíš na tu myšlenku!"

tázal se Evgen překvapen
"To byl jeho hlas který jsem

teď dole slyšela On mě poznal
a teď mě chce dostat do své moci

Slyšíš ten vítězný ryk?"
"Jen tam na ně!' zařval opět

divoký hlas a hned na to zaduněla
střelná rána

Evgen chtěl zase vyběbnonti
ven Ale Ada se ho zachytila
kolem těla a zvolala úzkostlivě:

"Evgene: neopouštěj mě!"
"Oni se budou drát poschodecb

nahoru'' odpověděl tento "Já
musím ven a musím tě brániti!"

Najednou bylo slyšeti t venku
docela zvláštní zvuky
Evgen přiskočil k oknu otevřel

je a díval se ven pozorně naslou-

chaje
Také útočníci musili ty zvuky

klice plechové hrnce a jiné po-

dobné věci a ten pekelný koncert

jimi dělaly
Evgen je hned poznal že jáou

to cikáni

Před tírnto příšerným průvodem

poskakovala stará cikánka držíc
v každé roce plechovou poklici a

dohromady je srážejíc
Před domem se zastavila zvo-

lala hlasitě:
"Ven s těmi zlosyny kěeříruší

noční klid a přinášejí do pokoj-

ných domů vraždu a požár! Ruka

spravedlnosti se již po nich vzta-

huje a meč pomsty je vyhladí s

povrchu země!''

Opět se strhl mezi zástupem ci

kánů divoký ryk a pekelná hudba
zase spustila
Evgen byl již poznal ve staré

cikánce Jerdu a volněji si oddechl
neboť věděl kde je tato žena tam
že Adě žádné nebezpečí nehrozí
Obrátil se zase k oknu a zvolal:

"Již jsme zachráněni!"
V celém domě nastal hluboký

klid což bylo důkazem že mělo
to podivné zakročení cikánů dobrý
účinek a že musilo tu loupežni
ckou bandu zaplašiti
Když Evgen viděl že Adě již

žádné nebezpečí nehrozí vyšel do

síně í

Zdespatříl na zemi ležící mrtvo
lu beťára kterého byl lesník za
střelil
Seběhl do dolejší síně a nalezl

tam myslivce a Jánoše
Tam se představoval jejich zra

kům obraz strašného zpustošení
Ve světnici byla dvě okna do

cela rozbitá a také na nábytku
bylo viděti velké škody které byly

patrně jen ze zlomyslnosti způso-

beny' i

Nejhůře vypadaly domovní dvé
ře které byly na mnoha místech
rozsekané a rozštípané ale přece

posud držely poněvadž byly zá-

vorou dobře zastrčené
Konar nyní tyto dvéře otevřel

a před nimi stála Jerda

Oq a Evgen ji přivítali s užas

nutím a chtěli hned věděti jak se
to stalo Že přichází právě v tako-

vou chvíli v kterou hrozilo celému
domu velké nebezpečí
Jerda vešla do světnice a spa

třila tam Jánoše jenž seděl na la-v-

jsa po tom tuhém zápase ve-

lice unaven a opíraje si hlavu o

dlaE Skrze prsty mu prýštěla
krev
"Ubožáka!' politovala ho Jer

da "Tys také něco dostal?"
Mnoho to nebude — jen něja

ké lehké Škrábnutí"
"No podíváme se na to'' pra

vila Jerda a počala mu hned ránu
ohledávali
Shledalo se že jej byla kulka

povrchně do hlavy zasáhla a že mu
odřela kůži

Jerda mu tu ránu hned vymyla
požádala myslivce o náplasť a

obvazek

Jeho manželka to hned přinesla
pomáhala pak Jerdě při její

práci
Když pak byla tato hotova po

čala vypravovali jak tam byla se
svou tlupou přišla
Za nočního ticha byli cikáni ve

svém ležení zuřivé štěkání psů ja-

kož i střelné rány velmi brzo usly-
šeli Jeden mladý cikán se bez

prodlení vypravil na tu stranuaby
vyzvěděl co teo hluk znamená a

přinesl zprávu Že jest myslivna
od beťár ů útokem napadena
Jerda hned vyzvala své druhy

aby se tam bez odkladu vypravili
ty útočníky zahnali k čemuž

byli všichni hned ochotní
Tím způsobem byla myslivna

šťastně osvobozena
Brzo se tam dostavili ze vsi lidé

a také obecní starosta načež bylo
hned vykonáno důkladné ohledání
místa kde byly ty boje se udály
Starosta nařídil aby bylo vše

ponecháno v nezměněném stavu


